

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Przy ostatnich Examinach w Akademji Rzym-
skiej (Sapienza) JXiądz Gerwatowski kosztem
rządu Polskiego od lat kilku bawiący w Rzy-
mie, otrzymał 3 osobne medale z napisami
w językach Hebrajskim, Syrochaldejskim i
Greckim, przytem został Magistrem języka
Hebrajskiego. — Teraz w Rzymie doskonala-
cy się w Malirstwie i Rzeźbiarstwie Polacy
znajdują się: Rusiecki, Tatarkiewicz, Ziemię-
cki, Pfauhauser i Hegel, którego płasko Rzeź-
ba wyobrażająca miłość macierzyńską bardzo
jest od znawców chwalebna.

Towarzystwo Królewsko - Warszawskie
Przyjaciół Nauk, utraciło jednego z swych
szanownych Członków honorowych; doszła tu
wiadomość, że w Jankowicach (w Poznań-
skiem) ukończywszy lat 75 życia, ten świat o-
puścił Hrabia Wawrzeniec Engestrom, b: Mi-
nister Szwedzki, poseł przy wielu dworach e-
uropejskich (w Warszawie od r. 1788 do 92)
Członek wielu towarzystw naukowych, Kawaler
orderów, Serafina, Gwiazdy pułnocnej,
Orła czarnego i czerwonego, S. Stefana, Ka-
rola III. i Wielkiego Krzyża Legji honoro-
wej. Od ni-akiego czasu mieszkał w Po-
znańskiem, gdzie dawniej z Polką został węzłem
maliżeńskim połączony.

Używający wód Goździkowskich dla pora-
towania zdrowia, po większej części zgadzają
się iż tego lata te wody są nierównie mocniej-
sze — Życzeniem jest prawie wszystkich udać-

ych się do Goździkowa, aby na przyszłość zna-
komity Lekarz miał w nim stałe mieszkanie.

Młodzi kątscy w tych dniach dadzą Koncert,
połączony z widowiskiem scenicznym, oraz
JPani Meierowa śpiewać będzie.

Podpisany ma zaszczyt zawiadomić Szanów:
Publ, iż Widoki S. Petersburga do lgo przy-
szłego miesiąca znajdować się będą, osoby przeto
życzące sobie takowe oglądać, raczą w tych dniach
odwiedzać Kosmorame. Principe.

Wyszło we Lwowie nowe dzieło dla każdego
gospodarza bardzo interessujące, przez Adama
Kasperowskiego o Rolnictwie, we 2 To-
mach. Znajduie się już w Księgarni Brzeziny
za złp: 18.

Wyjętek z listu pisanego z Marjenbodu
przez Warszawianina. „Zakłady Wód Mi-
neralnych sztucznych poczynione w Warsza-
wie, Dreźnie i Berlinie mają wpływ na Karls-
bad i Marjenbad. Obawiając się aby liczba
odwiedzających niezmniejszyła się, oba te mia-
sta na wyścigi biorą się do ozdobienia tak sa-
mych źródeł, iak spacerów. 2 lata upłynęły
iak niewidziałem Karlsbadu i Marjenbadu,
a już zastałem wiele odmian dążących ku wy-
godzie gości. Wiele miejsc dzikich zamienione na
przyjemne przechadzki, pobudowano salony,
ulice wysłano kamieniem ciosowym. Otoż coto
może konkurencja! iej to iesteśmy winni ule-
pszący się porządek i wygody. W Karls-
badzie dotąd było 1654 familji, już wiele wyie-
chało, pozostało najwięcej Polaków, tak że

często daie się słyszeć nasz język. W *Marzenbadzie* dotąd było 563 familji. Są takie które corok przybyszą nie tak dla wód iak dla zabawy; teraz Publiczność składa się po większej części z *Polaków i Niemców*. Jest tu teatr ale lichy, w *Paryżu* chyba tylko na ulicy dla publiczności najniższej dozwolonoby iemu popisywać się, dla tego też niunczeszczany chociaż Antreprenier chodzi codziennie po domach zapraszając. Przed kilką dniami nieiaki *Franz Schalk z Pragi* dawał Koncert na *Basetkornie*, śmiało bardzo stanął przed publicznością, niektórzy Protektorowie chcieli dawać *brawo* iego mierności, Publiczność nakazała milczenie. Natymże Koncercie śpiewało 4 Tyrolczyków narodowe piosnki, ubrani byli po *Tyrolsku*, co nagrodiło za reszte Koncertu.

Z Petersburga 31 Lipca v. s. (Z Gaz: Sena:)

Przez najwyższy ukaz J.C.M. do Kolegium Państwa spraw zagranicznych pod d. 4 Maia, zostający w wiedzy tego kolegium, assessorowie kolegjalni, *Xiążę Czetwertyński* i *Hrabia Sobolewski*, w nagrodę odznaczającej się gorliwości w służbie, najlaskawiej mianowani radcami dworu.

Z Moskwy 25 Lipca v. s. (Z Ruskie: Jnwał:)

Dzień dzisiejszy wiekuistym zostanie w rocznikach dzieiów naszych. Cesarz Jegomość odprawił dnia tego wjazd uroczysty do starożytnej Stolicy Wysokich Przodków Swoich. Wspaniałość tego tryumfu, wiadoma już jest z ogłoszonych dawniej ceremonjałów. Powierzchniowy blask Monarchicznego wjazdu, podwyższony i przyozdobiony został serdecznem uniesieniem przywiązanego narodu, który z rozkoszą radością nieprzeliczonemi tłumami spotykał Wielkiego Monarchę w murach Pierwszego Stołecznego Grodu. Mnogie tysiące ludu, towarzyszyły wjazdowi J.C. Mości od Pałacu Piotrowskiego aż do samego *Kremla*, zachwy-

cone widokiem Oblicza Ukochanego Monarchy, z żyzeniem Mu długiego i szczęśliwego Panowania, ku dobru wiernych poddanych, od Opatrzności Niebieskiej Berłu Jego powierzonych. — Nie się równać nie może ze świetnością tego obchodu. Chociż wjazd Jego Cesarskiej Mości był przeznaczony na godzinę 3 z południa, ale od samego już rana ulice, któremi miał wjeżdżać Cesarz Jegomość napełnione były ludem, miejsca umyślnie dla widzów przysposobione i okna domów różnobarwnemi materjami przyozdobionych, wcześniej przed naznaczoną godziną były zajęte. Jazda gwardji i pierwsza dywizja ułanów stały na obu stronach szosse od Piotrowskiego Pałacu do Tworskiej regatki; od niej do bramy Woskreszeńskiej uszykowane stały półki 2giej i 3ciej dywizji grenadjerskiej i 5go korpusu piechoty; przestrzeń od bramy Woskreszeńskiej do Skrzydła-Czerwonego przez bramę Spaską zajmowała piechota korpusu gwardji oddziału moskiewskiego. Niepodobna opisać zachwycenia mieszkańców starodawnej Stolicy; za ukazaniem się dawno oczekiwanego Monarchy, grzmiały *ura*, nieustannie się powtórzało od Piotrowskiego pałacu i do Skrzydła Czerwonego. Ale największą częścią zachwycającego obrazu, stawił *Kreml*: odgłos dzwonów, huk dział, z radośnemi okrzykami ludu i wojsk w tych świętych murach, nadawały uroczystości tej prawdziwą wspaniałość. U bramy Soboru Wniebowzięcia *Panny Marii*, oczekiwało Duchowieństwo; N. CESARZ JEGOMOSC, N. CESARZOWE, J.C. WYSOKOŚĆ NASTĘPCA J.C. WYSOKOŚĆ XIĄŻE MICHAŁ PAWŁOWICZ i W. XIEŻNA HELENA PAWŁOWNA, oddali pokłon Obrazom ŚŚ. w soborach Wniebowzięcia, Zwiastowania i Archanielskim N. CESARZ JEGOMOSC, N. CESARZOWA JEJMOŚĆ ALEXANDRA FE-

**DOROWNA ; JEGO CESARSKA WYSO-
ROŚC NASTĘPCA**, raczyli stanąć w pałacu
Mikołajewskim. Wieczorem miasto całe było
oświetlone.

Domy przy ulicach któremi wjeżdżał **MO-
NARCHA** były ozdobione materjami kosztow-
nemi, lamą złotą lub srebrną, axamitem, dywa-
nami i t. p. Cięła było w tym dniu stopni 26.

ROZMAITOŚCI.

Donoszą z *Milo* d. 5 z. m. że chroniący się
Grecy, obrali sobie tę wyspę za główny przy-
tułek od napaści Turków, zostając pod obroną
bandery Francuzkiej; z tego powodu Aient
Francuzki wezwał Komitet Paryzki, utworzo-
ny na wsparcie Greków, aby najpierwsze
przesłania żywności i pieniędzy przeznaczone
były dla nieszczęśliwych Greków na tej wyspie
zostających. — Niedawno skoczyła młoda Ko-
bieta rozmyślnie z mostu *Londyńskiego* do
Tamizy, spostrzegłszy ludzi na czółnach bę-
dący, płynęli na pomoc chcąc ją ratować, i den
z nich będąc najbliższą tonającą Kobieta, wstrzy-
mał rozmyślnie swoje czółno, i rzekł: „Dostyc
jest Kobiet na świecie, ja ją ratować nie będę.”
Nim przeto i oni z swemi czółnami przypły-
nęli, iuż Kobieta pochłonął pęd wody, chociaż
ją wydobyto, wszelki ratunek iuż był darem-
ny. — W *Liworno* porodziła niedawno iu-
na tamecznego Piekarza 7 Dzieci, które zaraz
po urodzeniu zakończyły życie. — Hrabina
Gwilemino małżonka Posła Francuzkiego
w *Stambule*, która iak niedawno doniesiono,
przez swoją ludzkość uratowała życie kilku Jan-
czarom, miała 2 siostry, które przed 33 laty
służyły w wojsku Francuzkiem pod dowódz-
twem Jenerała *Dumurjera*, pełniąc przy nim
obowiązki Adjutantów. Ta Hrabini jest ro-
dem z *Mortań* pod *Walensjen*. — W no-
cy z d. 8 na 9 h. m. w *Londynie* skradziono Xciu
Jork Bratu Króla Angiel: prawie wszystkie

srebra stołowe! Xże spał wówczas w teje
sali, gdzie popełniono tę kradzież. — Komitet
Paryzki stara się kupić dla Greków okręt wo-
ienny o 20 armatach, który był budowany
w *Marsylii* dla *Wice Króla Egiptu*, gdy
jednakiego Aientnie ma pieniędzy, przeto ten
okręt zostaje przedany przez publiczną licy-
tacja. — Małe miasteczko *Koelne* w *Anglii*,
które ma tylko 8,000 mieszkańców, więk-
szej części Tkaczy, iest teraz w tak nędznym
stanie, iż 5,000 ludzi, zostaje dotąd utrzymy-
wanych iedynie z składki. — Nowi członkowie
Parlamentu Angielskiego, mają usiłować aby
nastąpiła w wielu artykułach zmiana praw ro-
zmaitych; mają także wnosić aby dochody du-
chownych zostały zmniejszone, gdyż dūcho-
wienstwo Angielskie ma więcej dochodu, iż
wszyscy Chrześcijańscy Xięza na całym świe-
cie. — Tego lata w Anglii zniwiarzowi zaie-
den dzień płacono po 16 złp. — Znaczna lic-
zba fabrykantów Machin wynosi się z *Anglii*
do *Francji* i *Ameryki*. — Literaci z placzem
ubolewają, że teraz zmniejsza się w *Anglii*
liczba czytelników; w *Londynie* 700 Druka-
karzy niemają nie do roboty. — Mały połów
Sledzi iest spodziewany tego roku, bo poka-
zało się mnóstwo wielorybów, których *Sle-
dzia* są pokarmem. — Postyljon *Pruski* nieda-
wno pędząc pod *Hunfeld*, przeciechał
wózkiem własnego synka, lecz tak był gorli-
wym w służbie, że dalej pędził, a chłopak
wkrótce żyć przestał! — W *Fryzji* znalezio-
no w ziemi tortowej nieboszczyka, którego cia-
ło było bardzo zeschnię, ale ubiór iakby nowy,
który dowodzi z formy staroświeckiej, że ten
nieboszczyk najmniej od 300 lat znajdował się
w tem miejscu. — W zesłym roku, do *Eu-
ropy* wprowadzono Kawy 208 milion: funtów.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Xże Michał Radziwił z Gub: Wołyńskiej, — Pocz

kary Oby. z Kalisza. — Kwiatkowski Kaleta Szambelan z Chrzanowic. — Trzeński Tomasz Oby. z Nieszczyc. — Swierżuska Oby. — Podoski Antoni Hra. z Łukowskie: — Mackiewicz Jan Oby. z Sejna. — Jundził Wiktor Hr. z Drezna. — Chełmski Sędzia.

DONIESIENIA.

Komornik Sądu Pokoju Ptu Stanisła:

Zawiadamiam niniejszym, iż zajętych Krów sztuk 78 w dobrach Rudzienku w Powiecie Stanisławowskim Woiwództwie Mazowieckiem położonych, znajdujących się, przez publiczną licytacją dnia 31 Sierpnia r. b. o godzinie 1 z południa w dobrach Rudzienku we Dworze tamże będącym, przez podpisanego Komornika poczynając od sumy złp: 1800, od dnia 1 Września r. b. do tegoż dnia roku 1827, na rok jeden podług warunków licytacyjnych u podpisanego Komornika znajdujących się w pakci wypuszczone zostaną, każdy licytant złoży wadium złp: 100. — Radzymin dnia 18 Sierpnia 1826 r. — Rostkowski Kom:

Niżej podpisany posiadacz prawny wszelkich użytków domu Nr 210 przy ulicy Brzozowej sytuowanego, postanowiwszy odtąd sam bez pośrednio zarząd tej nieruchomości prowadzić, ma sobie za obowiązek obwieścić niniejszem, iż każdy chcący nadal pozostać w zajmowanych przez siebie lokalach, lub mający zamiar wynająć w rzeczonym domu jakiej kolwiek bae wielkości i natury lokal lub mieszkanie, o zawarcie w tej mierze kontraktu lub z zapłatą komornego do nikogo, iak tylko do niżej podpisanego zgłosić się może i jest obowiązany, inaczey sam sobie przypisie stratę i zawód ztąd wyniknąć mogący i może być pewny, że drogą prawa do Exmissji lub powtórnej zapłaty i wynagrodzenia szkód zagnalonym zostanie. — Adam P e n d z y c h Rachmistrz Kom: Kons: Skład: Warszaw: mieszkający przy ulicy Kapitałnej pod Nr 537.

Osoba posiadająca język francuzki i muzykę, życzęcy przylać obowiązek Guvernantki; wiadomość powziąć można przy ulicy Krak Przed: w Klasztorze PP. Wizytek u Pauny Mistrzyni Pensjonarek.

Cegielnia za Powązkowskimi Rogatkami, iest do wydzierżawienia na lat kilka od Sgo Michała r. b. po dalszą informacją zgłosić się trzeba do właściciela domu Nr 701 przy ulicy Leszno.

Trzy stacje do nąięcia w domu Nr 1129 przy ulicy Żelaznej, po dalszą informacją trzeba się udać do właściciela domu Nr 701 przy ulicy Leszno.

Od kilku czasów zgabiono Kluczyk do zegarka, zło-

ty z kamieniem zielonym; łaskawy znalazca raczy oddać do Handlu Winnego w domu Petyskusa Nr 473 Lit: B. obok Apteki za dobrą nagrodą.

W Pałacu przy ulicy Krak: Przed: Nr 415 na przeciwko Pałacu Namiestnikowskiego, w Pawilonie na 2 piętrze, 5 Pokoi z Kuchnią, Stajnią lub bez stajni od Sgo Michała r. b. do wynajęcia; również Pokój z Gabinetem z Przedpokojem na 2 piętrze od ulicy, dla Kawalera do nąięcia.

Niżej podpisany i do tego opowazniony od Rządu do udrzymywania Uczniów Szkół Publicznych, uwiadomia Szanownych Rodziców i Opiekunów chcących umieścić swoich Synów na pensji, obowiązując się dać wszelkie wygody i dozorem przyzwoitym; utrzymując oraz Korepetytora Francuza i Niemca, to wszystko za pomierną cenę, przy ulicy Sto Jańskiej Nr 24. —

J. W e b e r g.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż akcja na Effekta iako to: Futro sobolowe suknem czarnem szafety francuzkiej pokryte, Przescieradlo biale itd. iu w Warszawie przy ulicy Fraciszkańskiej na Targu Publicznym w d. 31 m. i r. b. o godz: 3 z południa, za gotowe pieniądze więcej dajacemu odbędzie się. —

Andrz: Tryllero wicz K. T. C. W. M.

Podpisany ma zaszczyt Prześ: Publ: zawiadomić iż postanowiwszy swój Handel Win i Korzen przy ulicy Senatorskiej Nr 461 obok Ratusza Głównego udrzymiwany zupełnie wyprzedac, wszystkich gatunków Wina a mianowicie szampańskie, burgońskie, różne reńskie i francuzkie, malaga, muszkatel, mader, ra, tudzież Wina węgierskie w beczkach i butelkach, cena od 20 do 30 procent niżey, oczem każdy z Prej Courantu na żądanie sobie okazanego przekonać się może. Kłoby zaś życzyl sobie wejść w układy handlowe o cały handel, może go nabyć wraz z odstąpieniem lokalu i rekwiżytyw sklepowych pod korzytnościami i dogodniami warunkami, przytem podpisany wywa uprzejmie wszystkich Debitorow tego handlu, aby się z swych obowiązków iak najrychlejsz uiszcili racyli. —

M. J. Prusze wski

Pantaljon Wiedeński, Zwierciadło stojące machiniowe i szafka do nut, iest z wolnej ręki do sprzedania przy ulicy Bednarskiej Nr 2678 w offiynie na 1 piętrze.

Pezy ulicy Danielowiczowskiej Nr 615 znajduje się do sprzedania Bryczka Petersburska podróżna pakowna mało używana, dobrej roboty.

Teatr. Dziś (zamiast Upioru) na żądanie Damy i Huzary, zakuńczy Los na Loterji.